
APRESENTAÇÃO DE

RESULTADOS 2T25



As informações consolidadas foram preparadas de acordo com as normas da CVM e estão em conformidade com as normas 
internacionais de contabilidade (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

As informações operacionais e financeiras são apresentadas com base em números consolidados em Reais (R$). Os dados não 
financeiros tais como volume, quantidade, preço médio, cotação média em reais não foram objeto de exame dos auditores 
independentes.

Algumas afirmações contidas neste documento podem ser sobre expectativas futuras. Tais afirmações estão sujeitas a riscos 
conhecidos e desconhecidos e incertezas que podem fazer com que tais expectativas não se concretizem ou sejam substancialmente 
diferentes do que era esperado. Estes riscos incluem, entre outros, modificações na demanda futura pelos produtos da Companhia, 
modificações nos fatores que afetam os preços domésticos e internacionais dos produtos, mudanças na estrutura de custos, 
modificações na sazonalidade dos mercados, mudanças nos preços praticados pelos concorrentes, variações cambiais, mudanças no 
cenário político-econômico brasileiro, nos mercados emergentes e internacional. 

Aviso Legal
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DESTAQUES 
2T25



No último dia 21/07, a Desktop completou 4 anos desde o IPO, um período 
marcado pelo posicionamento de destaque em termos de evolução de acessos e dos financials
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120% 106%

21% 20%
-21%

253%

Desktop ISP 1 ISP 2 Big Telco 1 Big Telco 2

7%

Big Telco 3 Big Telco 4

Fonte: 1. Companhias listadas - Anatel – Junho/2025

Crescimento (%) de acessos desde o 2T21¹

Expansão geográfica da Desktop desde o 2T21 Evolução das principais métricas financeiras da Desktop:

32 44%2T21

154 52%2T25

+377%

EBITDA Ajustado (R$ milhões) Margem EBITDA Ajustada (%)

6 8%2T21

35 12%2T25

+512%

Lucro Líquido Ajustado (R$ milhões) Margem Líquida Ajustada (%)

732T21

2972T25

+305%

Receita 
Líquida

(R$ milhões) 

EBITDA 
Ajustado e 

Margem 

Lucro Líq. 
Ajustado e 

Margem 

Cidades operadas no 2T21

Expansão até o 2T25
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Destaques 2T25

4.781 mil
Casas Passadas (HPs)

1.176  mil
Casas Conectadas (HCs)

+6%
vs. 2T24

Receita Líquida 
2T25

R$ 297 milhões 

EBITDA Ajustado 
2T25

R$ 154 milhões
+7%

vs. 2T24

Lucro Líquido Ajustado 
2T25

R$ 35 milhões
-34%

vs. 2T24

9º Trimestre Consecutivo

de Conversão de 
EBITDA em FCO > 80%

17 mil
Adições Líquidas Orgânicas 
no 2T25



RESULTADOS 
2T25
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Sólido desempenho operacional

Presença Geográfica

4,8 milhões
de domicílios

200 Cidades
atendidas

57 mil
quilômetros de rede

Adições Líquidas Orgânicas 
Trimestrais (‘000)

Casas Conectadas (HCs) FTTH 
(‘000)

333
711

976

2T21 2T22 2T23

1.078

2T24

1.176

2T25

32
44

21
32

17
9 6

2T21 2T22 2T23 2T24 2T25 Média 
Mensal 

1T25

Média 
Mensal 

2T25

10

jul-25

Vendas em Ambiente Digital
(%)

15%

39%
49% 56%

2T22 2T23 2T24 2T25

Performance 
Mensal



EBITDA Ajustado¹ (%)
(R$ milhões)

44% 45%

50% 51% 52%

32

2T21

76

2T22

123

2T23

144

2T24

154

2T25

+7%

+377%

Margem EBITDA²

Lucro Líquido Ajustado³
(R$ milhões)

Margem Líquida²

Receita Líquida

73

2T21

169

2T22

247

2T23

280

2T24

297

2T25

+6%

+305%

(R$ milhões)

Confidencial Desktop @ Todos os direitos reservados

Robusto desempenho econômico-financeiro

1. EBITDA calculado conforme Resolução CVM nº 156/2023 e ajustado para excluir itens não-recorrentes que não devem ser considerados no cálculo de geração corrente de caixa operacional.
2. Sobre a Receita Líquida
3. Lucro  ajustado exclui itens não-recorrentes e sem efeito caixa, que não devem ser considerados no cálculo de geração corrente de lucros, líquidos de impostos a uma alíquota de 34%.
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8%
3%

13%
19%

12%

6

2T21

6

2T22

33

2T23

54

2T24

35

2T25

-34%

+512%



(41)

(43)

Efeito Caixa - 
Outras 

Competências

(12)

Impostos a 
Recuperar

(30)

M&As

(7)

Aumento 
de Capital

329

Variação 
Dívida e 

Juros

(4)

Dividendos 
Pagos

Liquidez 
6M25

2

Liquidez 
4T24

307

EBITDA 
Ajustado

(18)

Var. 
Capital 
de Giro

(8)

IR/CS Desp.Não-
Recorrentes

(1)

Outros

274

FCO

(24)

Expansão 
de Rede 

de Acesso

(114)

OutrosInstalação 
de Cliente

384

661

(18)

Expansão 
de 

Backbone

(40)

Manut.

CAPEX (R$ mil) 6M25

Expansão de rede de acesso 24.318 

Aumento (redução) estoque (837)

Exp. de rede de acesso Ajustado 25.154 

Portas Adicionadas (mil) 105 

CAPEX/Porta 240 

Instalação de Clientes 113.553 

Aumento (redução) estoque (7.962)

Instalação de Clientes Ajustado 121.515 

Adições Brutas (mil) 213

CAPEX/Adições Brutas 571 

Expansão de Backbone 17.867 

% do CAPEX Total 8%

Manutenção 40.410 

% da Receita Líquida 7%

T.I. 20.270 

Outros 21.019 

CAPEX 237.437 

1

2

3

4

5

5
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Robusto desempenho econômico-financeiro

(R$ Milhões)

Capex

-293

Financiamento

+327

Operacional

+274

Conversão de 89% do 

EBITDA Ajustado

1

2
3

4

5

M&As

-30



Endividamento Líquido

Dívida 
Bruta

Caixa e 
Equivalentes

Dívida 
Líquida

Índices de Endividamento 
(x)

Dívida Líquida/EBITDA Proforma Anualizado¹

Cronograma da Dívida

(R$ Milhões)

7%
13%

7%

17% 15% 15% 15%
11%

156

11

2025

165

117

2026

40
117

2027

55

325

2028

333

2029

333

2030

344

2031

239

2032

% das obrigações totais M&A Dívida Financeira

Composição do Endividamento
(%)

78%

18%

4%

Dívida Financeira M&As Arrendamentos

2,39x 2,65x

2T24 2T25

(R$ Milhões)

Robusto desempenho econômico-financeiro

Confidencial Desktop @ Todos os direitos reservados

1.665
2.292

-294
-661

1.371 1.631

2T24 2T25 2T24 2T25 2T24 2T25

1. Considera o EBITDA Ajustado multiplicado por 4. 

Gestão de Passivos

425

1.396

Dívida 
Bancária 
Mar/25

Captação 8ª 
Deb Líquida

0

Amortizações 
(Cronograma)

(34)

Juros 
Líquidos

1.787

Dívida 
Bancária 
Jun/25

(362)

Pré-Pagamento

1.425

Dívida 
Bancária 
Jun/25 

Proforma

Spread EoP

1,3%
Spread EoP

1,1%
Spread EoP

0,8%

(R$ Milhões)



Relações com Investidores

ri@desktop.net.br
www.ri.desktop.com.br
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